
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL SĂLAJ 
COMUNA CRASNA 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
Nr.108 din 14.11.2023. 

pentru depunerea și implementarea proiectului cu titlul ”Construirea unui parc fotovoltaic in 
comuna Crasna, Jud Salaj”  

 
Consiliul Local al Comunei Crasna județul Sălaj, 

Având în vedere:  
- Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Crasna, înregistrat sub 

nr.10471/10.11.2023 ca instrument de prezentare și motivare;  
- Raportul de specialitate nr.10474/10.11.2023 întocmit de Compartimentul proiecte și 

programe, din care reiese necesitatea, oportunitatea și potențialul economic adoptării unei 
hotărâri privind aprobarea implementării proiectului titlul ”Construirea unui parc 
fotovoltaic in comuna Crasna, Jud Salaj”; 

- Avizul comisiei de specialitate al consilului local; 
Ținând cont de prevederile:  

- Ghidului solicitantului privind Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a 
energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice, 
din cadrul „Programului-cheie 1” Surse regenerabile de energie și stocarea energiei din 
Fondul pentru Modernizare, prin OME nr.1431/01.11.2023;  

- Art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare;  

- Art.3 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- conferite de dispozițiile art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4), lit.d) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
În temeiul art.139 alin.(1) si alin.(3) lit.e) și ale art.196 alin.(1) lit.a), din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. (1) Se aprobă denumirea proiectului cu titlul titlul ”Construirea unui parc 
fotovoltaic in comuna Crasna, Jud Salaj”  în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului-
cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei din Fondul pentru Modernizare. 

 (2) Se aproba depunerea și implementarea proiectului cu titlul titlul ”Construirea unui 
parc fotovoltaic in comuna Crasna, Jud Salaj” în vederea finanțării acestuia în cadrul 
„Programului-cheie 1” Surse regenerabile de energie și stocarea energiei din Fondul pentru 
Modernizare - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă 
din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice. 



 

 
 
 

Art. 2. (1) Se aprobă, în bugetul comunei Crasna, sumele necesare pentru asigurarea fluxului 
financiar pentru implementarea proiectului, în cazul obținerii finanțării, conform Anexei nr.1 care 
face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

(2) Se aprobă valoarea totală a proiectului TVA inclusiv 1,087,835.70  lei, din care valoare 
eligibilă în suma de 1,087,835.70  lei, iar valoarea neeligibilă în sumă de 0  lei, valoarea grantului 
solicitat este de 1,087,835.70 lei  inclusiv TVA. 

Art.3. Se aprobă cheltuielile de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de 
la data efectuării ultimei plăți. 

Art.4. Se aprobă angajamentul cofinanțării proiectului și acoperirea contravalorii 
cheltuielilor altele decât cele eligibile care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea ar 
putea rezulta din documentațiile tehnico-economice/contractul de lucrări, dacă va fi cazul. 

Art.5. Primarul UAT Comuna Crasna prin compartimentele/departamentele din cadrul 
aparatului de specialitate, va duce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri. 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică : 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Sălaj; 
- Primarului Comunei Crasna; 
- Compartiment buget-contabilitate – resurse umane; 
- Compartiment proiecte și programe de dezvoltare; 
- Monitorul oficial local; 
- Dosarul ședinței. 

 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                   Contrasemnează, 
KISS ATTILA                                          Secretarul general al comunei 
                                            Lazar Veturia 

 
 

 



 

ANEXA NR. 1 
La HCL nr.108/14.11.2023. 

Buget proiect 

Cap/ 
Subcap 

Denumirea capitolelor si 
subcapitolelor de cheltuieli  

Valoarea totală a investiției: Valoarea totală eligibilă a cheltuielii (1): Valoarea grantului solicitat: Contribuție proprie la: 
 

 

fără TVA TVA cu TVA fără TVA TVA cu TVA fără TVA TVA cu TVA 
Valoarea 
eligibilă a 
cheltuielii: 

Valoarea 
neeligibilă 

a 
cheltuielii: 

TVA:  

0 1 2 3 4 = 2+3 5 6 7 = 5+6 8 9 10 = 8+9 11 = 5-8 12 = 2-5 13 = 
3-9 

 

1 Cheltuieli pentru amenajarea 
terenului                          

 1.1 Obținerea terenului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

 1.2 Amenajarea terenului 50,000.00 9,500.00 59,500.00 50,000.00 9,500.00 59,500.00 50,000.00 9,500.00 59,500.00 0.00 0.00 0.00  

 1.3 
Amenajări pentru protecția 
mediului și aducerea terenului la 
starea inițială 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

 1.4 Cheltuieli pentru 
relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

  Total capitol 1 50,000.00 9,500.00 59,500.00 50,000.00 9,500.00 59,500.00 50,000.00 9,500.00 59,500.00 0.00 0.00 0.00  

2 Cheltuieli pentru asigurarea 
utilităților necesare obiectivului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

  Total capitol 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

3 Cheltuieli pentru proiectare și 
asistență tehnică                          

 3.1 Studii  5,000.00 950.00 5,950.00 5,000.00 950.00 5,950.00 5,000.00 950.00 5,950.00 0.00 0.00 0.00  

  3.1.1 Studii de teren 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

  3.1.2 Raport privind impactul 
asupra mediului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

  3.1.3 Alte studii specifice 5,000.00 950.00 5,950.00 5,000.00 950.00 5,950.00 5,000.00 950.00 5,950.00 0.00 0.00 0.00  



 

 3.2 
Documentații suport și cheltuieli 
pentru obținerea de  avize, 
acorduri și autorizații 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

 3.3 Expertizare tehnică 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

 3.4 Certificarea performanței 
energetice 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

 3.5 Proiectare 36,411.00 6,918.09 43,329.09 36,411.00 6,918.09 43,329.09 36,411.00 6,918.09 43,329.09 0.00 0.00 0.00  

  3.5.1.Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

  3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

  

3.5.3. Studiu de 
fezabilitate/documentație de 
avizare a lucrărilor de intervenții 
și deviz general 

17,411.00 3,308.09 20,719.09 17,411.00 3,308.09 20,719.09 17,411.00 3,308.09 20,719.09 0.00 0.00 0.00  

  
3.5.4. Documentațiile tehnice 
necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

  
3.5.5. Verificarea tehnică de 
calitate a proiectului tehnic și a 
detaliilor de execuție 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

  3.5.6. Proiect tehnic și detalii de 
execuție 19,000.00 3,610.00 22,610.00 19,000.00 3,610.00 22,610.00 19,000.00 3,610.00 22,610.00 0.00 0.00 0.00  

 3.6 Organizarea procedurilor de 
achiziții 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

 3.7 Consultanță 34,000.00 6,460.00 40,460.00 34,000.00 6,460.00 40,460.00 34,000.00 6,460.00 40,460.00 0.00 0.00 0.00  

  3.7.1. Managementul de proiect 
pentru obiectivul de investiții 30,000.00 5,700.00 35,700.00 30,000.00 5,700.00 35,700.00 30,000.00 5,700.00 35,700.00 0.00 0.00 0.00  

  3.7.2. Auditul financiar 4,000.00 760.00 4,760.00 4,000.00 760.00 4,760.00 4,000.00 760.00 4,760.00 0.00 0.00 0.00  

 3.8 Asistență tehnică 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

  3.8.1. Asistență tehnică din 
partea proiectantului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

. 3.8.1.1 pe perioada de execuție a 
lucrărilor 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  



 

  

3.8.1.2 pentru participarea 
proiectantului la fazele incluse în 
programul de control al lucrărilor 
de execuție, avizat de către 
Inspectoratul de Stat în 
Construcții 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

  3.8.2. Dirigenție de șantier 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

  Total capitol 3 75,411.00 14,328.09 89,739.09 75,411.00 14,328.09 89,739.09 75,411.00 14,328.09 89,739.09 0.00 0.00 0.00  

4 Cheltuieli pentru investiția de 
bază                          

 4.1 Construcții și instalații  199,016.00 37,813.04 236,829.04 199,016.00 37,813.04 236,829.04 199,016.00 37,813.04 236,829.04 0.00 0.00 0.00  

 4.2 Montaj utilaje, echipamente 
tehnologice și funcționale 110,951.42 5,547.57 116,498.99 110,951.42 5,547.57 116,498.99 110,951.42 5,547.57 116,498.99 0.00 0.00 0.00  

 4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice 
și funcționale care necesită 
montaj 

510,476.04 25,523.80 535,999.84 510,476.04 25,523.80 535,999.84 510,476.04 25,523.80 535,999.84 0.00 0.00 0.00  

 4.4 

Utilaje, echipamente tehnologice 
și funcționale care nu necesită 
montaj și echipamente de 
transport 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

 4.5 Dotări  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

 4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

  Total capitol 4 820,443.46 68,884.41 889,327.87 820,443.46 68,884.41 889,327.87 820,443.46 68,884.41 889,327.87 0.00 0.00 0.00  

5 Alte cheltuieli                          

 5.1 Organizare de șantier  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

  
5.1.1.  Lucrări de construcții și 
instalații aferente organizării de 
șantier 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

  5.1.2. Cheltuieli conexe 
organizării șantierului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

 5.2 Comisioane, cote, taxe, costul 
creditului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

  
5.2.1. Comisioanele și dobânzile 
aferente creditului băncii 
finanțatoare 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  



 

  
5.2.2. Cota aferentă ISC pentru 
controlul calității lucrărilor de 
construcții 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

  

5.2.3. Cota aferentă ISC pentru 
controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism și pentru 
autorizarea lucrărilor de 
construcții 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

  5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale 
a Constructorilor - CSC 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

  
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize 
conforme și autorizația de 
construire/desființare 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

 5.3 Cheltuielile diverse și 
neprevăzute 26,113.30 4,961.53 31,074.83 26,113.30 4,961.53 31,074.83 26,113.30 4,961.53 31,074.83 0.00 0.00 0.00  

 5.4 Cheltuieli pentru informare și 
publicitate 4,500.00 855.00 5,355.00 4,500.00 855.00 5,355.00 4,500.00 855.00 5,355.00 0.00 0.00 0.00  

  Total capitol 5 30,613.30 5,816.53 36,429.83 30,613.30 5,816.53 36,429.83 30,613.30 5,816.53 36,429.83 0.00 0.00 0.00  

6 Cheltuieli pentru probe 
tehnologice și teste                          

 6.1 Pregătirea personalului de 
exploatare 2,539.00 482.41 3,021.41 2,539.00 482.41 3,021.41 2,539.00 482.41 3,021.41 0.00 0.00 0.00  

 6.2 Probe tehnologice și teste 8,250.00 1,567.50 9,817.50 8,250.00 1,567.50 9,817.50 8,250.00 1,567.50 9,817.50 0.00 0.00 0.00  

  Total capitol 6 10,789.00 2,049.91 12,838.91 10,789.00 2,049.91 12,838.91 10,789.00 2,049.91 12,838.91 0.00 0.00 0.00  

  TOTAL 
GENERAL 

Lei 987,256.76 100,578.94 1,087,835.70 987,256.76 100,578.94 1,087,835.70 987,256.76 100,578.94 1,087,835.70 0.00 0.00 0.00  

Euro (2) 198,427.62 20,215.25 218,642.86 198,427.62 20,215.25 218,642.86 198,427.62 20,215.25 218,642.86 0.00 0.00 0.00  

(1) Valoarea totală eligibilă a cheltuielii reprezintă costurile de investiții reprezentate de cheltuielile eligibile prevăzute în Anexa 4 - Categorii de cheltuieli 
indicative 

 

(2) Cursul InforEuro din luna anterioară deschiderii apelului de proiecte: 1 EURO = 4,9754RON  

Nr. 
Crt. Surse de finanţare Valoare 

 
I Valoarea totală a investiţiei (I=II+III) (col 4 din buget-tabel 1) 1,087,835.70  

  din care TVA (col 3 din buget-tabel 1) 100,578.94  



 

II Valoarea neeligibilă a investiţiei (col 4-col 7 din buget-tabel 1)  0.00  

III Valoarea eligibilă a investiţiei (col 7 din buget-tabel 1) 1,087,835.70  

1 Valoarea grantului solicitat inclusiv TVA (col 10 din buget-tabel 1) 1,087,835.70  

2 Contribuţia solicitantului (2=I-1)  0.00  

2.1. Surse proprii 0.00  

2.2. Credit 0.00  

 
 

Valoarea grantului solicitat fara 
TVA (3)  (Euro) 

Capacitatea instalată 
(MW) 

Valoarea grantului solicitat pe MW 
instalat (Euro/MW) 

1 = 2*3 2 3 
198,427.6159 0.1800 1,102,375.64 

 


